E ¶ Ad tertium fundamentum dicuntur, quod quia tentationes non solum contra moralia sunt, & inquantum sunt a demone exuent limites naturalium impedimentorum etiam respectu moralium, quia inuidia diaboli, respectu celstitudinis supernaturalis, mors in tristitia in orbem terrarum video non spectat ad propostum obiectum de tentatione ut est a demone. Propter quod in litera est de natura integrâ dicitur, quod quantum ad sufficientiam operaria virtutis, poterat homo per sua naturalia operari bonum. Dixit namque hoc, ut praferuerat doctrinam suam ab huiusmodo ex extra naturam impedimentis. ita quod dicimus, quod quantum est ex sufficientia virium animæ, ac per hoc relatarum ad naturalia impedimenta (sic enim oportet referre proportioniter singula singulis) homo naturæ integræ omnes suos actus,

nature

A est reddere equivalens, debitum reddit: & religio, quæ cultum Deo exhibet &c.

¶ Super quæstio. centesimano, articulum quartum.

In articulo quarto eiusdem 109. q. dubium circa titulum occurrat, an sit quæstio de omnibus præceptis omnis legis. Quod enim sit sermo de omnibus apparer, tum ex eo quod indistincte quæstio proponitur: tum ex eo quod si de præceptis veteris legis tantum effet sermo, iam determinatus effet in precedenti. Quod uero nō, apparet ex eo, quod præcepta nouæ legis nō nominantur, nec examinatur in toto discursu articuli: tum ex eo quod impossibile notorie constat esse, quod præcepta fidei possint fine lumine fidei seruari.

B AD SECUNDVM Dicendum, quod cum dī, quod nulla natura potest supra scip̄sā, non est intelligēdū, quod non possit ferri in ali quod obiectū, quod est supra manifestum est enim, quod in tellectus noster naturali cognitione potest aliqua cognoscere, quæ sūt supra scip̄sum, ut patet in naturali cognitione Dei. Sed illud intelligendum est, quod natura non potest in actum excedētem proportionem suā uirtutis. talis autem actus nō est diligere Deū super omnia; hoc enim est naturale cuilibet natura creatā, ut dicunt est.

¶ Ad tertium Dicendū, quod amor dicitur summus non solū quantum ad gradum dilectionis, sed etiam quantum ad rationem diligendi, & dilectionis modum: & secundum hoc summus gratus dilectionis est, quo charitas diligit Deum ut beatificantem, si cur dictum est.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum homo sine gratia per sua natura lia legis præcepta implere posset.

AD QUARTVM sic procedit. Viderur, quod homo sine gratia per sua naturalia posse præcepta legis implere. Dicit enim apostolus ad Rom. 2. Quod gentes quæ legem non habent, naturaliter ea que legis sunt, faciunt: sed illud quod naturaliter homo facit per seipsum, potest facere.

Etiam in quoque statu potest homo per sua sola naturalia, etiam quantum ad substantiam operum, quoniam opus est ad credendum diuinam revelationem: scilicet in onfrante, & ad actiones sacramentales potestate supernaturali, alioquin nihil fit.

¶ Ad hoc dicitur duplicitas, primo quod mandata diuina sunt duplicita, quædam habentia uim mandati quantum ad utrumque seorsum, scilicet quantum ad substantiam operum, & quantum ad modum supernaturale. Quædam autem non habentia uim mandati sine modo supernaturali. In primo genere sunt omnia præcepta, quæ impleta ex naturalibus satisfaciunt præcepto aliqui: in secundo autem sunt, quæ si ex puris naturalibus fiant, nulli præcepto latus. Et quoniam articulus iste comparat naturali gratia necessaria ad operandum, & præcepta quæ non habent uim præcepti nisi cum modo supernaturali, ad ordinem gratia speciant, id est sub nomine præceptorum diuinę leges quantum ad substantiam operum obserabilium, non uenient nisi præcepta, in quibus habet locum distinctio præcepti utroque modo obserabilis. Et secundum hoc præcepta fidei & spei, quæ non sunt præcepta nisi in quantum ex fide & spe fiunt, non cadunt sub hac distributione, & propterea author loius præcepti dilectionis inter speciantia ad theologales uirtutes menu-

QVAEST. CIX.

ARTIC. III. ET V

meminit in responsive ad tertium, ut insinuaret quod de his disputationibus, que solam gratiam non continebant, A doctrina namque disputatione ne dom puerili, remotissimum est, ut ueretur in dubium de praecipuis foliis gratia, si per naturalia expleri possunt. Et secundum hoc, licet titulus articuli fuerit de legis praeceptis, indistincte, tame

absque gratia . ergo homo potest
legis præcepta facere absq; gratia .
¶ 2 Præterea . Hieronymus dicit
in expositione catholice fidei * il
los esse maledicendos , qui Deum
præcepisse homini aliquid impo
sibile dicunt : sed impossibile est
homini quod per seipsum imple
re non potest . ergo homo potest
implere omnia præcepta legis
per seipsum .

¶ 3 Præterea. Inter omnia precepta legis maximum est illud: Diliges dominum Deum tuum ex to corde tuo, ut patet Matth. 22, sed hoc mandatum potest homo implere ex solis naturalibus, diligendo Deum super omnia, ut supra dictum est.* ergo omnia mādata legis potest homo implere si ne gratia.

SED CONTRA est, quod Aug.*
dicit in lib. de hærefib⁹ hoc per-
tinere ad hæresim Pelagianorū,
ut credant sine gratia hominem
posse facere omnia diuina man-
data. .

RESPON. Dicendum, quod implere mandata legis contingit dupliciter. Vno modo quantum ad substantiam operum, prout scilicet homo operatur iusta, & fortia, & alia uirtutis opera. & hunc modo homo in statu naturae integræ potuit omnia mandata legis implere, alioquin homo non potuisset in statu illo non peccare, cum nihil aliud sit peccare, quam transgredi diuina mandata: sed in statu naturæ corruptè non potest homo implere omnia mandata diuina sine gratia salvante. Alio modo, possunt impleri mandata legis non solum quantum ad substantiam operis, sed etiam quantum ad modum agendi, ut scilicet ex charitate faciant: & sic neque in statu naturæ integræ, neque in statu naturæ corruptæ potest homo implere absque gratia legis mandata. Vnde August. in lib. de correptione & gratia,* cum dixisset quod sine gratia nullū prorsus bonum homines faciunt, subdit. Non solum ut monstrante ipsa quid faciē-